pertinente a participação das servidoras no " III Fórum Recrutamento e Seleção por Competências", de
forma a contribuir para a aquisição e aperfeiçoamento de competências para o trabalho.

1.7          Destaca-se que a participação das servidoras nesta capacitação acarretará ônus de inscrição para
o MMA no valor total  de R$ 8.430,30 (Oito mil, quatrocentos e trinta reais e trinta centavos) com o
desconto de 5% previsto no regulamento de pagamento (proposta 0271922) , sendo R$ 1.530,00 (Hum
mil, quinhentos e trinta reais) para o pacote 1:  uma oficina + palestras (servidoras Ana Paula Tolino
Salgado e Marcela Câmara Roriz) e R$ 2.907,00 (Dois mil, novecentos e sete reais) para o pacote 2:
duas oficinas + palestras (servidoras Carolina Juliani de Campos e Débora Vieira Barboza).

1.8         A Escola Nacional de Administração Pública (ENAP 0271484) e a Escola de Administração
Fazendária (ESAF 0271487)  não oferecem cursos ou eventos semelhantes.

[...]

esclarecemos que há saldo disponível para contratação do treinamento em apreço.

3.3          Dessa forma, preenchidos os requisitos exigidos pela Lei de Licitações, sugere-se a contratação,
da Carbone Treinamentos e Consultoria  sobre CNPJ: 23.944.599/0001-17 com taxa de inscrição no
valor unitário de R$ 1.530,00 (Hum mil, quinhentos e trinta reais) para o pacote 1 e R$ 2.907,00 (Dois
mil, novecentos e sete reais) para o pacote 2, que será custeada pela atividade: 18.122.2124.2000001,
natureza de despesa: 339039, PI: 12000-0B-17. PTRES- 092766.

3.4        Entende-se que, na presente contratação, não há necessidade de apreciação pela Consultoria
Jurídica do MMA, tendo em vista o item 6 da Nota nº 161/2014/AJUR-SFB/CONJUR-MMA/CGU/AGU,